MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA DE COMISSÃO Nº 36 / 2024 - PPGE/CCHLA (13.21)

Nº do Protocolo: 23077.048769/2024-04
Natal-RN, 18 de abril de 2024.

Ao décimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de
Avaliação do PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2024 EDITAL Nº 04/2024 do
Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGE) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN), constituída pelos professores doutores Maria Helena
Braga e Vaz da Costa (mat.1345775), Raimundo Nonato Júnior (mat.
1530760), Marco Túlio Mendonça Diniz (mat. 2506087) e Edu Silvestre de
Albuquerque (mat.1291544), reuniu-se via plataforma Google Meet, para avaliar
e selecionar a tese concorrente ao PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2024
EDITAL Nº 04/2024. A comissão recebeu uma tese concorrente ao prêmio,
desenvolvida pela egressa Julia Diniz de Oliveira, bem como toda a documentação
comprobatória da produção enviada. Após análise da documentação e, seguindo a
regulamentação prevista no Edital supramencionado, a comissão decidiu por
unanimidade, a escolha da tese intitulada “REGIÕES METROPOLITANAS DO
NORDESTE: DINÂMICAS REGIONAIS E DISPARIDADES TERRITORIAIS” defendida
(e aprovada) pela egressa Julia Diniz de Oliveira. Esta decisão justifica-se pelo
amplo apanhado cartográfico e instrumental das Regiões Metropolitanas
instituídas no Nordeste do Brasil que apresenta, oferecendo um levantamento
detalhado e analítico importante. A partir de sistema de indicadores, a tese
apresenta por meio de dados quantitativos uma radiografia de tal fenômeno no
território e analisa suas idiossincrasias. O trabalho aponta três modelos de
síntese, no qual as regiões metropolitanas teriam em cada categoria: i) papel
instrumental e normativo, não metropolizados, mas regionalizador ou ii)
caráter meramente de norma e forma, não regionalizando, nem metropolizando
ou iii) caráter territorial de regionalização e metropolização, particular aos dados
dos indicadores para cada contexto. O trabalho tem ainda fôlego
metodológico que caracteriza uma tese, com resgate da Análise Regional a partir
de referências de correntes franco-brasileiras. A autora durante a tese realizou
intercâmbio na França, com o prof. Hervé Théry que atuou como coordenador de
sua tese, na Université Sorbonne Nouvelle. Nada mais havendo a tratar a reunião
foi encerrada e eu, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, lavrei a presente ata, que
envio para conhecimento dos demais membros da comissão de seleção do
referido edital.

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:53 )
EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

GEO/CCHLA (13.17)
Matrícula: 1291544

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 13:45 )
MARCO TULIO MENDONCA DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DGC/CERES (18.15)
Matrícula: 2506087

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 11:25 )
MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 12:02 )
RAIMUNDO NONATO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARTES/CCHLA (13.13)
Matrícula: 1345775

DPEC (19.03)
Matrícula: 1530760

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 36, ano: 2024, tipo: ATA DE COMISSÃO, data de emissão:

18/04/2024 e o código de verificação: 25f13e7549

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf